
DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI PER 
L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-151

L'anno 2017 il giorno 25 del mese di Ottobre il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Gestione Servizi Per L'Infanzia E La Scuola Dell'Obbligo, ha 
adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i., ad A.M.I.U. GENOVA S.P.A. del servizio di ritiro e smaltimento di materiale raee - 
rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche, presso la scuola Jessie Mario, per 
l’importo di Euro 585,00, oneri fiscali esclusi  - CIG ZE020639D5.

Adottata il 25/10/2017
Esecutiva dal 25/10/2017

25/10/2017 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SCUOLA E POLITICHE GIOVANILI - SETTORE GESTIONE SERVIZI PER 
L'INFANZIA E LA SCUOLA DELL'OBBLIGO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-151

OGGETTO Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ad 
A.M.I.U.  GENOVA  S.P.A.  del  servizio  di  ritiro  e  smaltimento  di  materiale  raee  -  rifiuti  da 
apparecchiature  elettriche  ed  elettroniche,  presso  la  scuola  Jessie  Mario,  per  l’importo  di  Euro 
585,00, oneri fiscali esclusi  - CIG ZE020639D5.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

VISTI:
-  il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445 e s.m.i.;
-  il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267 ed,  in particolare,  l’art.  107 relativamente alle  funzioni  e responsabilità  della  dirigenza, 
nonché l’art 192 in ordine alle determinazioni a contrarre e relative procedure;

-  gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
-  il D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni pubbliche ed, in particolare, l’art. 4;
-  l’art. 26 della Legge n. 488/1999;
-  il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;
-  l’art. 17 della Legge 12 marzo 1999, n. 68;
-  il Regolamento dell’Attività Contrattuale approvato con deliberazione del Consiglio Comun-

ale n. 20 del 28 aprile 2011;
-  il Regolamento di Contabilità modificato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 

17 gennaio 2017, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei 
servizi comunali;

-  il D.Lgs. n. 81/2008 ed, in particolare, l’art. 26 comma 6;
-  la determinazione dell’A.V.C.P. del 5 marzo 2008 n. 3;

VISTE: 
-  la deliberazione CC n. 48 del 02/05/2017 con cui sono stati approvati i documenti prevision-

ali e programmatici 2017-2019;
-  la deliberazione della Giunta Comunale n. 117 del 18/05/2017 ad oggetto: “Piano Esecutivo 

di Gestione 2017/2019”;

PREMESSO che: 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



-  la Scuola comunale d’Infanzia Colombo di Via Apparizione 18 è stata temporaneamente in-
terdetta per permettere l’inizio di lavori di ripristino strutturali nella scuola medesima da parte 
delle Direzioni competenti del  Comune di Genova;

-  si è reso necessario spostare le tre sezioni della scuola comunale d’Infanzia Colombo di Via 
Apparizione 18, al piano terra della scuola primaria statale Jessie Mario di Via Apparizione 16;

-  la Scuola Primaria Jessie Mario per ospitare la Scuola d’Infanzia comunale Colombo, deve 
liberare ancora un’aula attualmente occupata da materiale Raee da smaltire;  

RILEVATA
la necessità di provvedere con la massima tempestività  al  ritiro e allo smaltimento di materiale 
RAEE dalla Scuola Primaria Jessie Mario di Via Apparizione 16, al fine di garantire la piena ospit-
alità  e  funzionalità  degli  spazi  che  ospitano  i  piccoli  utenti  della  Scuola  Infanzia  comunale 
Colombo;

PRESO ATTO
che con atto datoriale, prot. n. 360085 del 19/10/2017, custodito agli atti d’ufficio, è stata nominata, 
ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, R.U.P. della procedura di affidamento del servizio in ogget-
to la Dirigente del Settore Gestione Servizi per l’Infanzia e le Scuole dell’obbligo della Direzione 
Scuola e Politiche Giovanili, Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero;

VERIFICATO 
che lo specifico servizio occorrente non risulta compreso: 
- nelle convenzioni attive stipulate da “CONSIP S.p.A.” e offerta sul MEPA;
-  nelle tipologie di servizio presenti sul MePA;
-  nelle categorie merceologiche di cui all’art. 1 comma 7 del D.L. 95/2012, convertito in Leg-

ge 135/2012 e, pertanto, non è soggetta alla disciplina ivi prescritta;

RITENUTO 
quindi, in funzione dell’urgenza del servizio di ritiro e smaltimento di materiale raee - rifiuti da ap-
parecchiature  elettriche ed elettroniche, presso la scuola Jessie Mario, nonché della modesta entità 
della spesa preventivata, di procedere all’affidamento di tale servizio mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i.;

PRESO ATTO 
che A.M.I.U. GENOVA S.P.A.:
-  si configura come società funzionale alla produzione di servizi strumentali all’attività del 

Comune e soggetta al controllo del Comune medesimo;
-  che a seguito di specifica richiesta, A.M.I.U. GENOVA S.P.A. ha presentato tramite e-mail 

in data 04/09/2017, custodita agli atti d’ufficio, un preventivo per l’esecuzione del servizio in 
oggetto offrendo il prezzo complessivo di Euro 585,00, oneri fiscali esclusi;

RITENUTO
pertanto, di procedere, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile  
2016 n. 50 e s.m.i., all’affidamento diretto ad A.M.I.U. GENOVA S.P.A. del servizio di ritiro e 
smaltimento di materiale raee - rifiuti da apparecchiature elettriche ed elettroniche, presso la scuola 
Jessie Mario, per l’importo di Euro 585,00, oneri fiscali esclusi;  

ASSICURATO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di interferenze presso la sede scolastica di 
esecuzione e, pertanto, secondo quanto previsto dalla Legge 3 agosto 2007 n. 123 e dalla Determi-
nazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di Lavori, non 
sussiste l’obbligo di redigere il Documento Unico di Valutazione dei Rischi (DUVRI);

DATO ATTO
dell’accertamento d’ufficio del possesso da parte dell’Affidataria dei requisiti di carattere generale 
di cui all’80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO
di stabilire che, qualora nelle more dell’esecutività del presente provvedimento o, comunque, prima 
dell’invio dell’ordine, venisse stipulata da CONSIP S.p.A. una convenzione per un servizio confor-
me a quello richiesto, ad un prezzo più vantaggioso, di chiedere all’Affidataria un ulteriore ribasso 
sul prezzo offerto ai fini dell’adeguamento ai parametri prezzo/qualità della convenzione CONSIP, 
procedendo, in caso di mancato adeguamento a detti parametri, all’eventuale revoca dell’affidamen-
to ed alla contestuale assegnazione del servizio all’Impresa titolare della convenzione CONSIP;

CONSIDERATO
in funzione della modesta entità della spesa e dell’affidabilità dell’Affidataria, di non chiedere la 
corresponsione della cauzione definitiva, al fine di evitare un appesantimento della procedura di af-
fidamento non giustificato dall’entità della spesa tanto più che, in caso di inadempienze nell’esecu-
zione del servizio, il Comune può sempre rivalersi all’atto del pagamento della fattura;

RITENUTO
di non richiedere il CUP, ai sensi dell'art. 11 della legge 3/2003, in quanto il servizio in questione 
non viene effettuata nell'ambito di un "Progetto di investimento pubblico", così come meglio defini-
to al punto 3. della Determinazione dell'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici, del 22 di-
cembre 2010 n. 10;

DATO ATTO
che, ai fini dell’applicazione delle vigenti disposizioni fiscali in materia di modalità di pagamento 
delle forniture di beni e servizi introdotte dalla Legge 23/12/2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015) 
la spesa di cui al presente provvedimento è da riferirsi ad acquisti in ambito istituzionale; 

ACCERTATO
che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti 
di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

APPURATO
che la spesa non rientra nei limiti di cui all’art. 6 della Legge 122/2010;

DATO ATTO 
che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, amministrativo e contabile, ai sensi 
dell’art. 147 bis, comma 1 del TUEL;

DETERMINA

per le motivazioni di cui in premessa:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di assegnare in via definitiva, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 –  lettera a) del Decreto Legis-
lativo 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i., ad A.M.I.U. GENOVA S.P.A., codice fiscale e partita I.V.A. 
03818890109, con sede legale in Genova GE– Via D’Annunzio, 27 –  C.A.P. 16121 Genova, 
cod. benf. 22574, il servizio di ritiro e smaltimento di materiale raee - rifiuti da apparecchiature 
elettriche ed elettroniche, presso la scuola Jessie Mario, per l’importo di Euro 585,00, oneri fisc-
ali esclusi; 

2)  di dare atto, altresì, che l’esecuzione del servizio non comporta alcun rischio di inter-
ferenze presso la sede scolastica di esecuzione e, pertanto, secondo quanto previsto dalla Legge 3 
agosto 2007 n. 123 e dalla Determinazione n. 3 del 5 marzo 2008 dell’Autorità per la Vigilanza 
sui  Contratti  Pubblici  di  Lavori,  non  sussiste  l’obbligo  di  redigere  il  Documento  Unico  di 
Valutazione dei Rischi (DUVRI);

3)  di dare atto che, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il contratto sarà 
stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, tramite posta elettronica certi-
ficata;

4)  di  impegnare l’importo complessivo di Euro  713,70,  di  cui imponibile  Euro 585,00 più 
I.V.A. al 22% pari ad Euro 128,70 al capitolo 16060 “Acquisizione di servizi – Scuole dell’In-
fanzia”  c.d.c 1100.6.29 del Bilancio 2017 - P.D.C. 1.3.2.99.999 “Altri Servizi diversi n.a.c.” 
(Imp.2017.10008);

5)  di dare atto che l’impegno di cui al precedente punto viene assunto ai sensi dell’art. 183 
comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000;

6)  di provvedere, a fronte del  servizio eseguito regolarmente, alla diretta liquidazione della 
spesa, mediante emissione di atto di liquidazione digitale nei limiti dell’importo complessivo di 
cui al precedente punto 4) e subordinatamente all’accertamento della regolarità contributiva pre-
videnziale  ed assicurativa,  nonché all’espletamento  di  tutti  gli  adempimenti  stabiliti  a  carico 
dell’Impresa assegnataria dall’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e s.m.i.;

7)  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali;

8)  di dare atto, in attuazione dell’art.6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. ed ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs. 50/2016, dell’insussistenza a carico del RUP di situazioni di conflitto di interessi.

IL DIRIGENTE
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2017-146.4.0.-151
AD OGGETTO 
Affidamento, ai sensi dell’art. 36 – comma 2 – lettera a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., ad A.M.I.U. 
GENOVA S.P.A. del servizio di ritiro e smaltimento di materiale raee - rifiuti da apparecchiature 
elettriche ed elettroniche, presso la scuola Jessie Mario, per l’importo di Euro 585,00, oneri fiscali 
esclusi  - CIG ZE020639D5.

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


